

Số: 96/KH-UBND

Tân Biên, ngày 20 tháng 05 năm 2020

## KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học 22/5,  
Ngày Môi trường Thế giới 05/6 năm 2020

Thực hiện Công văn số 865/UBND-KTTC ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2020.

Nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho mỗi người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ để mọi người trong xã hội hiểu được tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học và sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên, chống buôn bán động vật hoang dã. Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học 22/5, Ngày môi trường thế giới 5/6/2020, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Phổ biến chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về chương trình quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, bảo vệ môi trường, giảm thiểu ô nhiễm môi trường do các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Phát huy tính tự giác, ý thức trách nhiệm của mỗi người trong nhiệm vụ bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh tổ, ấp, khu phố, cộng đồng dân cư.

Với chủ đề Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2020 là **“Các giải pháp của chúng ta sẵn có ở thiên nhiên”** nhằm kêu gọi con người sống hài hòa với thiên nhiên, áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên để tạo sự thay đổi tích cực, đóng góp cho bảo vệ thiên nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững. Đồng thời, tôn vinh sự đa dạng phong phú mà tự nhiên đã cung cấp cho chúng ta, làm nền tảng cho sự tồn tại của con người trên trái đất và hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với chủ đề là: **“Vì một hành tinh xanh và đa dạng sinh học”** nhằm kêu gọi người dân chung tay bảo vệ môi trường, bảo vệ hành tinh xanh bằng những hành động rất nhỏ nhưng vô cùng có ý nghĩa đối với môi trường như: phân loại rác tại nguồn; sử dụng các vật liệu có từ thiên nhiên; hạn chế việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và bỏ vỏ nơi quy định hoặc giao cho các công ty tái chế phế liệu; sử dụng năng lượng sạch từ những nguồn năng lượng có thể tái tạo; hạn chế sử dụng đồ nhựa và túi nilon, rác thải kim loại, kim loại độc hại; không lãng phí đồ ăn, thức uống; trồng nhiều cây xanh, bảo vệ nguồn nước; ưu tiên sử dụng các sản phẩm tái chế...

Nâng cao ý thức cho mỗi người dân và các cơ sở sản xuất, hiểu được tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường. Khẳng định tầm quan trọng của hệ sinh thái đối với môi trường sống, đưa ra cảnh báo về tình trạng làm mất cân đối hệ sinh thái rừng, sông, suối... đang diễn ra mà nguyên nhân chủ yếu là do hoạt động của con người.

## **2. Yêu cầu:**

Việc tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường phải được triển khai sâu rộng đến từng người dân, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

Các ngành chức năng của huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch đề thực hiện nhằm đảm bảo cho cuộc ra quân hưởng ứng Ngày Đa dạng sinh học 22/5/2020, Ngày Môi trường Thế giới (5/6/2020) đạt kết quả tốt.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học 22/5, Ngày Môi trường Thế giới 05/6 năm 2020:**

- Treo băng rôn tại trụ sở UBND huyện, UBND xã, thị trấn, trường học, khu tập trung đông dân cư, các tuyến đường chính trên địa bàn huyện.

- Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng thông qua đài phát thanh, hội nghị nhằm phổ biến tới người dân tự nguyện tham gia hưởng ứng chương trình. Tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học ngày 22/5 với chủ đề ***“Các giải pháp của chúng ta sẵn có ở thiên nhiên”*** và Ngày Môi trường Thế giới ngày 05/6, tập trung vào chủ đề ***“Vì một hành tinh xanh và đa dạng sinh học”*** trên hệ thống đài truyền thanh của huyện, các xã, thị trấn.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường Thế giới, sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững, bao gồm giảm thiểu và thích ứng với biến đổi khí hậu, phục hồi hệ sinh thái, làm trong lành nguồn nước và không có nạn đói.

### **2. Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05/6/2020:**

- Thời gian: 7 giờ 30 ngày 05 tháng 6 năm 2020.

- Địa điểm: Trung tâm du lịch sinh thái Đa Ha.

- Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo UBND xã, thị trấn, 100 đoàn viên, thanh niên và 30 cán bộ, công chức, viên chức thuộc Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát.

- Chương trình lễ hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05/6/2020:

-7h30' – 8h00': Đoàn viên thanh niên, khách mời tập trung tại khu vực làm lễ Trung tâm Du lịch sinh thái Đa ha.

8h15' - 8h30': Văn nghệ chào mừng.

8h30' - 8h40': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

8h40' - 8h55': Lãnh đạo huyện Tân Biên phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05/6/2020 với chủ đề "*Vì một hành tinh xanh và đa dạng sinh học*".

9h00' - 9h30': Tham quan khu vực triển lãm tranh với chủ đề "*Vì một hành tinh xanh và đa dạng sinh học*", nghe giới thiệu về đa dạng sinh học.

9h30' - 10h00': Tiến hành tham quan đa dạng sinh học tại Trung tâm du lịch sinh thái Đa Ha.

10h00': Kết thúc chương trình.

### **3. Kinh phí thực hiện:**

Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường phân bổ cho Phòng Tài nguyên và Môi trường và UBND các xã, thị trấn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường**

+ Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức, điều hành lễ mítting hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Ngày môi trường thế giới tại Trung tâm du lịch sinh thái Đa Ha thuộc xã Tân Bình, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.

+ Phối hợp với các ngành chức năng: Ban Quản lý vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát, Huyện đoàn, Trung tâm VHNT và truyền thanh, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị tài liệu tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường. Chuẩn bị bài tuyên truyền cho buổi lễ.

+ Phát động đề các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới.

+ Chương trình văn nghệ.

+ Sân khấu ngoài trời, trang trí lễ mítting.

**2. Công an huyện:** Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước và trong buổi lễ ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới tại Trung tâm du lịch sinh thái Đa Ha.

### **3. Trung tâm Văn hóa-Thể thao và truyền thanh huyện:**

+ Quay phim, đưa tin buổi lễ mítting ra quân hưởng ứng về Ngày đa dạng sinh học, Ngày Môi trường Thế giới năm 2020.

### **4. Huyện đoàn:**

+ Chuẩn bị lực lượng tham dự lễ mítting ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới gồm 100 ĐVTN tại khu du lịch sinh thái Đa ha.

**5. Phòng Tài chính-Kế hoạch:** Kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo chế độ quy định.

**6. UBND xã, thị trấn:**

+ Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường Thế giới tại địa phương: Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ dân phố, xóm, ấp, khu dân cư về ý nghĩa của Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học với chủ đề **“Các giải pháp của chúng ta sẵn có ở thiên nhiên”** (nội dung tuyên truyền do Phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp) và Ngày Môi trường Thế giới, tập trung vào chủ đề **“Vì một hành tinh xanh và đa dạng sinh học”**, vận động các hộ gia đình dọn vệ sinh tại khu vực sinh sống, trồng cây xanh; bảo vệ động vật hoang dã.

+ Treo băng rôn tại trụ sở UBND xã, thị trấn và các tuyến đường, khu dân cư trên địa bàn xã, thị trấn (băng rôn do xã, thị trấn tự bố trí).

+ Tham gia lễ phát động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5, Ngày môi trường thế giới năm 2020 tại Trung tâm du lịch sinh thái Đa Ha thuộc xã Tân Bình, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.

**7. Đề nghị Ban quản lý Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát** phối hợp với UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) chuẩn bị hình ảnh trưng bày, phục vụ cho buổi lễ; cử cán bộ, nhân viên tham dự lễ và hướng dẫn đoàn tham quan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường Thế giới năm 2020. UBND huyện yêu cầu các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch. / *Anna*

Nơi nhận: *Anna*

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- BQL Vườn Quốc gia Lò Gò-Xa Mát;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT: VP.HĐND&UBND.



**Võ Hồng Sang**